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A Magyar 
Pálos Rend
A Pálos Rend az egyetlen magyar 
alapítású és máig létező férfi szer-
zetesrend. Tagjai a katolikus egy-
házon belül, szerzetesi közössé-
gükben Istennek szentelt életre és 
embertársaik szolgálatára kötelezik 
el magukat. 
Remete Szent Pál, akiről a rend a 
nevét kapta, és akit a pálosok ős-
atyjukként tisztelnek, Egyiptomban, 
Thébában született, Kr. u. 230 körül. 
A Decius és Valerianus császárok 
rendeletére megindított hetedik ke-
resztényüldözés idején vonult ki a 
pusztába, ahol 113 éves koráig élt. 
Remete Szent Pál legendája szerint 
pálmafa alatt talált alkalmas helyet 
remeteéletének betöltéséhez, és 
Isten egy holló által gondoskodott 
napi eledeléről. Életrajzírója, Szent 
Jeromos megemlíti, hogy Remete 
Szent Antal meglátogatta Pált élete 
végén, és tanúja volt halálának. Ami-
kor Pál meghalt, Isten két oroszlánt 
küldött Antal segítségére. Gödröt 
kapartak ki mancsaikkal a puszta 
földjébe, ide tudta eltemetni szent 
remetetársa testét. Így érthető, hogy 
a pálosok címerében miért szerepel 
pálmafa, holló és oroszlán. 
A rend megszervezése Boldog 
Özséb nevéhez fűződik, aki 
esztergomi kanonokként, 
1246-ban Isten hívását kö-
vetve, kanonoki rangjáról 

lemondva remeteségbe vonult a 
Pilis hegyeibe. Itt látomásban ré-
szesült: heves szél támadt, mint 
pünkösdkor, a fák azonban nem 
mozdultak. Apró lángnyelveket lá-
tott fellobbanni szerteszét, melyek 
egyetlen nagy lángcsóvává egye-
sültek. Miután hosszan imádkozott, 
megértette a látomást: küldetést 
kapott, hogy egybegyűjtse a Pilis 
erdeiben szétszórtan élő remeté-

ket. Ezért Klastrompusztán, a mai 
Kesztölc falu közelében temp-
lomot és kolostort épített a 

Szent Kereszt tiszteletére 
1250 körül. Néhány évvel 
később azok a remeték is 

Remete Szent Pál
(Częstochowa, Képtár, fotó: Török Máté)

Esztergomi Boldog 
Özséb szobra
a hargitafürdői 
pálos templomnál 
napjainkban
(fotó: Török Máté)
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csatlakoztak Özséb közösségéhez, 
akik részére Bertalan pécsi püspök 
a Mecsekben, a Patacs fölötti he-
gyen 1225-ben kolostort emeltetett 
és rövid életszabályt, regulát írt. 
Özséb szerzetesi közössége védő-
szentjévé thébai Remete Szent Pált 
választotta. Az 1300-as évek első 
felében épült fel Buda közelében a 
Szent Lőrincről elnevezett kolostor, 
amely hamarosan a renddé formá-
lódó közösség központja lett és ma-
radt a török időkig. 
A Szentszék 1308-ban engedélyezte 
az új rend számára Szent Ágoston 
reguláját, mely egyúttal a pálosok 
hivatalos elismerését is jelentette.  
A rend ezután töretlenül fejlődött 
egészen a török megszállásig.
A pálosok életmódját kezdettől fog-
va a magány szeretete, az egysze-
rűség, a szigorú, önmegtagadó élet 
jellemezte. Mindennapjaik imádság-
ban, olvasásban, elmélkedésben, 
kétkezi munkában teltek. A középkor 
végéig rendszerint dombos, hegyes 
vidékeken telepedtek le. Kolostorai-
kat kőből vagy téglából építették. 
A kolostorok szerény földvagyonnal 
rendelkeztek, a földet a szerzete-
sek művelték meg. Ez biztosította 
a megélhetésüket. Birtokaik mellett 
esetenként malmot, szőlőt, halasta-
vat szereztek vagy örököltek.
Étkezésük és ruházatuk minősége, 
valamint kétkezi munkájuk nem kü-
lönböztette meg őket az egyszerű 
néptől, ami rokonszenvet, bizalmat 
ébresztett mindazokban, akik meg-
ismerték őket. Hivatásuk lényege 

mindig az imádság, az Istennel való 
élet és a vezeklés maradt, ugyan-
akkor a pálosok nyitottak voltak a 
körülöttük élő emberek lelki szük-
ségleteire. Szinte történelmük 
kezdetétől vállaltak lelkipásztori 
munkát is: prédikáltak, gyóntattak, 
kiszolgáltatták a szentségeket, lelki 
segítséget nyújtottak azoknak, akik 
útmutatásért keresték fel őket.
Az eleinte inkább kis- és középneme-
sektől, ritkább esetben főuraktól-fő-
papoktól támogatott rend a királyi 
és a pápai kegy együttes hatása ré-
vén a 15. századra a legrangosabb 
szerzetesrendekkel jutott egy sorba 
anélkül, hogy eredeti hivatását, sze-
génységét feladta volna. A pálosok 
rendje a középkori Magyarország 
egyik legvirágzóbb szerzetesrendje 
volt. A 15. századra az országban 
több száz pálos élhetett. A rend Eu-
rópában is sok helyen elterjedt. Erre 
az időszakra a világon több provin-
ciában, számos kolostoruk volt. 
A középkorban Nagy Lajos király volt 
a rend legfőbb jótevője. Több kolos-
tort is alapított, többek között Má-
rianosztrát. Miután 1381-ben visz-
szaszerezte a velenceiektől Remete 
Szent Pál holttestét, az országot a 
szent remete oltalmába ajánlotta, 
az ereklyét pedig a budaszentlőrin-
ci kolostornak ajándékozta. Ettől 
kezdve a thébai sivatag szentje Ma-
gyarország társvédőszentjeként 
szerepelt, Budaszentlőrinc pedig az 
ország egyik legnépszerűbb zarán-
dokhelye lett. Az ereklyénél számos 
csodálatos gyógyulás történt, első-

sorban a gyermekek körében. Innen 
ered a ma is élő pálos hagyomány, 
mely szerint január 15-én, Remete 
Szent Pál főünnepén a szent erek-
lyéivel megáldják a gyermekeket. 
Nagy Lajos királyunknak nagy része 
volt az első lengyelországi pálos ko-
lostor, a częstochowai Jasna Góra 
alapításában is, amely az évszáza-
dok során nemcsak a lengyel nép 
nemzeti szentélye, de a világ egyik 
jelentős Mária-kegyhelye is lett az 
ott őrzött, ún. Fekete Madonna ikonja 
révén. Nagy Lajos után Hunyadi Má-
tyás volt az a magyar uralkodó, aki a 
pálosokat leginkább támogatta, töb-
bek között azzal, hogy a más rendek 
által elhagyott, üresen álló kolosto-
rokat pálosokkal népesítette be. 
A pálos kolostorokban gazdag szel-
lemi-lelki élet és művészi tevékeny-
ség folyt. Ennek a gyümölcse többek 
között az ún. Festetics-kódex és a 
Czech-kódex, melyek fontos nyel-
vemlékeink közé tartoznak. Ezeket a 
gazdagon illusztrált imádságosköny-
veket a nagyvázsonyi kolostor pálos 
szerzetesei készítették magánhasz-
nálatra Kinizsi Pál felesége, Magyar 
Benigna számára a 15. és 16. század 
fordulóján. Gyöngyösi Gergely pálos 
rendfőnök rendtörténeti munkája a 
Vitae fratrum (1526), amelyet utó-
da, Hadnagy Bálint fejezett be, va-
lamint Csanádi Albert költészete 
pedig a középkori magyar iro-
dalom kiemelkedő alkotásai.  
A középkori virágzásnak az 
Oszmán Birodalom hódítá-
sa vetett véget. 1526 őszén,  

a mohácsi csatát követő pusztítás 
során a budaszentlőrinci főkolostort, 
amely az egész királyság ékessége 
volt, teljesen kifosztották. A török 
sereg katonái 11 kolostort dúltak 
fel és 25 pálos szerzetest öltek meg 
ezekben a napokban a rendi emléke-

zet szerint. Buda 1541-es eleste 
után a zilált politikai és hatalmi 
viszonyok következtében az 

1560-as évekre a törökök 
által elfoglalt területen a 
pálos kolostorokban meg-

A Festetics-kódex második oldala 
a Napbaöltözött Asszony ábrázolásával; 
a Kinizsi és a Magyar család címerével, 
Nagyvázsony, pálos kolostor, 
1492–1494, 208 levél, 145×102 mm, 
pergamen
(Országos Széchényi Könyvtár, Budapest, Kézirattár, 

MNy 73,  f. 2v)
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szűnt az élet. A szerzetesek egy ré-
sze a Felvidékre vagy a Dráván túlra, 
esetleg külhonba menekült. Sokan 
egyházmegyei szolgálatba kerülve, 
ill. nevelői tevékenységet folytatva 
igyekeztek a hitéletet ébren tarta-
ni. A pálma, amely magyar földön 
oly sok helyen kisarjadt, az ország 
három részre szakadtával derékba 
tört. A török hódoltság idején az 
atyák missziós tevékenységet foly-
tattak a szinte teljesen pap nélkül 
maradt, elfoglalt területeken. Ennek 
az időszaknak egyik jelentős szemé-
lyisége Martinuzzi „Fráter” György, 
aki pálos szerzetesből lett nagy-
váradi püspök, később esztergomi 
érsek. Röviddel halála előtt bíborosi 
tisztséget kapott III. Gyula pápától. 
Államférfiként odaadóan munkálko-
dott a független erdélyi fejedelem-
ség megszervezésén. Tevékenysége 
miatt végül mindkét udvar, a török 
Porta és a Habsburgok bizalmát is 
elveszítette, és 1551 adventjén a 
Habsburgok meggyilkoltatták. 
A 17. században élt a rend másik 
kiemelkedő alakja, Csepellényi 
György pálos vértanú, aki az ország 
északi részén végzett missziós te-
vékenységet. 1674 húsvéthétfőjén 
hurcolták el a füzéri plébániáról kó-
borló végvári hajdúk, majd hatvan 
napi folyamatos kínzás után kivé-
gezték. Buda felszabadítását (1686) 
követően, az újjászervezés nehéz-
ségeinek megoldása után a pálos 
rend ismét fejlődésnek indult. A 18. 
század közepétől az egyre nagyobb 
jelentőséggel bíró zarándokhely, 

Máriavölgy lett a rend központja. 
A szerzetesek komoly teológiai ta-
nulmányokat folytattak elsősorban 
Nagyszombatban, ahol házuk volt, 
de Rómában is.  A magyar tarto-
mány központja Máriavölgyből 
1746-ra áttevődött Pestre. 
 A 30 évvel később elkészült temp-
lom és a kolostor könyvtárának 
művészi faragásait maguk a pálos 
szerzetesek készítették. 
 A rend feloszlatása után a templom 
a Nagyszombatból Pestre került 
egyetemé lett – innen a mai „Egye-
temi-templom” elnevezés – a ko-
lostor épületében utóbb a Központi 
Papnevelő Intézet kapott otthont.  

A pálos könyvtár a korszak irodal-
mi és tudományos életének felleg-
vára lett, az 1770-es években lelkes 
magyar arisztokraták a „Magyar 
Hazafiúi Társaságot” szervezték, 
amely a kezdődő reformmozgalom, 
a magyar szellemi élet irányítója 
lett volna. Céljuk nemcsak a ma-
gyar irodalom és a nyelv művelése, 
hanem az egész magyar kultúra 
felemelése volt. 
A Társaság a Magyar Tudományos 
Akadémia előfutárának tekinthető, 
és a kezdeményezők között ott vol-
tak a pálosok is. A rend tagjai kö-
zül többen – Ányos Pál és Kreskay 
Imre költők – a Társaság vezetői 
lettek volna.
Ennek a korszaknak jelentős alak-
ja volt Verseghy Ferenc, valamint 
Virág Benedek, akit az irodalomtör-
ténet magyar Horatiusként emleget. 
A korszak népszerű hitszónokai: 
Csúzy Zsigmond és Alexovics Va-
zul, valamint jeles egyházfők, mint 
Eszterházy Pál László pécsi püspök 
és Széchényi Pál kalocsai érsek 
szintén pálos szerzetesek voltak.  
A 18. században a pálos rend az 
oktatás-nevelés területén is kiemel-
kedő munkát végzett. Ebben az idő-
szakban keletkeztek az ún. pálos 
iskoladrámák, amelyek bizonyítják, 
hogy a pálosok a kor legkiválóbb 
oktató-nevelő szerzeteseivel, a 
jezsuitákkal és a piaristákkal 
azonos, magas szintű munkát 
folytattak. 
A pálosok ekkor középis-
kolát vezettek Pápán és 

Sátoraljaújhelyen, a jezsuita rend 
1773-ban történt feloszlatása után 
pedig átvették az ungvári, székes-
fehérvári, szakolcai, szatmári és 
sárospataki gimnáziumokat.
A török hódoltság korszaka után 
telepedtek meg újra a pálosok Pé-
csett. 1741 és 1775 között épült meg 
a templomuk a belvárosban – a ma 
„Lyceum” néven ismert szép, barokk 
stílusú épület –, mellette pedig a 

rendházuk.
1782-ben II. József kiadta a 
szerzetesrendeket (pl. kartha-

uziak, kamalduliak, kapuci-
nusok, klarisszák, pálosok, 
stb.) feloszlató rendeletét. 

Csepellényi György, metszet, Hevenesi 
Gábor S.J.: Ungaricae sanctitatis  
indicia. Nagyszombat 1737.
(Szilárdfy Zoltán gyűjteménye, Bp.) 

A pesti pálos könyvtár 
(ma Központi Papnevelő Intézet Pálos 
Könyvtára) – a fafaragások egykori 
pálos mesterek munkái 
(fotó: Legeza László)
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VI. Piusz pápa, látva a rendeket fe-
nyegető veszélyt, 1783-ban a len-
gyel pálos rendtartományt függetle-
nítette a magyartól, így biztosítva a 
rend fennmaradását a király erősza-
kos hatalmi törekvésével szemben.
II. József 1786-ban feloszlatta a pá-
los rendet is, ezzel eltiporva annak 
újabb virágzását. A felszámoló bizto-
sok elkobozták a szerzetesek vagyo-
nát, amely a Vallásalaphoz került,  
a templomokat és a kolostorokat be-
zárták, a kulcsokat magukkal vitték. 
 A feloszlatás pillanatának állapotát 
rögzíti az a névjegyzék, melyet egy 
ismeretlen pálos készített, s amely 
annak a 312 pálos szerzetesnek a 
nevét tartalmazza, akiket az egyes 
kolostorokból űztek el. A tragédia 

után – a pápa rendelkezésének kö-
szönhetően – Lengyelországban 
maradt meg a rend, Częstochowá-
ban és Krakkóban. A pálosoknak a 
rend megszüntetése után 150 évig 
nem sikerült újra megtelepedniük 
Magyarországon. Többszöri siker-
telen újratelepítési kísérlet után 
csak 1934-ben valósult meg tény-
legesen a hazatelepülés, amikor 16 
pálos kezdte meg újra a szerzetesi 
életet, valamint a lelkipásztori szol-
gálatot a Sziklatemplomban és a 
Gellért-hegy oldalában számukra 
épített kolostorban. 1935-ben Pé-
csett, 1940-ben pedig a mai Pálos-
szentkúton alapítottak rendházat.  
A virágzásnak induló közösséget is-
mét szétrombolta a világi, politikai 
hatalom 1950-ben. Ekkor hazánk-
ban a pálos szerzetesek száma 38 
volt. A rend tagjai közül szinte min-

denki börtönbe került, egyesek bá-
nyában húzták meg magukat, vagy 
egyszerű kántorként, sekrestyés-
ként, gyári munkásként dolgoztak, 
némelyek külföldre távoztak és az 
emigráns magyarság lelkipásztorai 
lettek. Ennek az időszaknak lett vér-
tanúja Vezér Ferenc pálos szerzetes 
1951-ben. A történelem során több-
ször is derékba tört pál ma azonban 
újból kisarjad: a szétszóratás alatt 
titokban születtek új hivatások. Egy-
házmegyei szemináriumban tanuló 
kispapok közül többen megismerték 
a pálos rendet, és illegalitásban a 
közösséghez kapcsolódtak – úgy, 
hogy erről még a szüleik sem tud-
tak. Ugyan az államhatalom tudo-
mást szerzett a szerveződésről, de 
nem tudta teljesen megakadályozni 
a titkos működést. 1989-ben a még 
élő idős szerzetesekkel ők indították 
újra a Pálos Rend működését Ma-
gyarországon, eleinte a Sziklatemp-
lomban, majd Pécsett, Márianoszt-
rán és 1991-ben Pálosszentkúton. 
2014 januárjában pedig új kolostor 
nyílt az erdélyi Hargitafürdőn.
Napjainkban hazánkon kívül Len-
gyelországban, Erdélyben, Né-
met  országban, Olaszország ban, 
Fehér  oroszországban, Ukrajnában, 
Hor vát ország ban, Szlovákiában, 
Cseh országban, Lettországban, 
Angliában, Spanyolországban, 
Kamerunban, a Dél-afrikai 
Köztársaságban, Ausztráliá-
ban és az USA-ban 73 rend-
házban, több mint 500 szer-
zetes él.

A rend életében központi helyen 
áll a Mária-tisztelet. E tisztelet ki-
fejezéseképpen fehér ruhát hor-
danak, imádkozzák a rózsafüzért, 
kiemelt buzgósággal ülik meg a 
Mária-ünnepeket, és tartják meg a 
szombati böjtöt. Kolostoraik több-
sége Mária-kegyhelyeken épült fel, 
mint a rend jelenlegi központja, 
Częstochowa is, amely a világ leg-
jelentősebb Mária-kegyhelyei közé 
tartozik.
A magyar alapítására tekintettel 
a nemzettel való mély összetarto-
zás tudata mindig jellemzője volt 
a rendnek. A pálos szerzetes el-
sősorban nem önmagáért, hanem 
nemzetéért, hazájáért imádkozik 
és vezekel, de az Egyházért és az 
egész emberiségért is. Mindegyi-
kük lelkében elevenen él a Páz-
mány Péternek tulajdonított régi 
igazság: „Et tu Hungaria, mi dulcis 
patria, cum Paulinis crescis, et cum 
itidem decrescis.” („Te is Magyar-
ország, édes hazám, a pálosokkal 
fogsz növekedni és ugyanazokkal 
fogsz hanyatlani.”)
A Magyar Pálos Rend hitéleti tevé-
kenységével összhangban számos 
módon keresi a kapcsolatot a tár-
sadalom különböző csoportjaival. 
Ennek jegyében, a rend szellemi és 
lelki vonzásában szerveződött meg 

a MotorkerékPálosok közössé-
ge, amely hosszabb-rövidebb 
motoros zarándoklatok és a 

rend ünnepei alkalmából 
tartja találkozóit. 2011 nya-
rán indult először útjára a 

Częstochowa látképe napjainkban
(fotó: Török Máté)
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Fekete Madonna Zarándokvonat, 
mely azóta közel 700 embert visz el 
évente a pálosok mai központjába, 
Częstochowába. Szintén ebben az 
esztendőben szervezték meg elő-
ször a Pálos70 elnevezésű, Magya-
rok Nagyasszonya (október 8.) ün-
nepéhez kapcsolódó, háromnapos 
teljesítménytúrát és kirándulást, 
amelyhez vallási, illetve világnézeti 
szemponttól függetlenül mindenki 
kapcsolódhat.
2015-ben, a Ferenc pápa által meg-
hirdetett Megszentelt Élet Évében a 
pálosok így fogalmazták meg hiva-
tásukat, küldetésüket és a mai kor 
emberének szóló üzenetüket:

Remete múltunkból fakadó 
hivatásunk: az Isten jelen-
létében való élet, a magány 
szeretete, az imádság, a ve-
zeklő élet és a Boldogságos 
Szent Szűz különleges tiszte-
lete. Apostoli küldetésünk ré-
szeként, érzékenyen az idők 
jeleire, lelkipásztori munkát 
is végzünk, mely elsősor-
ban az igehirdetésben és a 
szentségek kiszolgáltatásá-
ban, különösen a gyóntatás-
ban nyilvánul meg. Magyar 
alapítású szerzetesrendként 
lelkiségünk fontos része a 
nemzetünkért való imádság 
és engesztelés.

Pécs 

A pálosok jelenlétének gyökerei a 
13. század első felére, 1225 tájára 
nyúlnak vissza, amikor Bertalan pé-
csi püspök a Mecseken élő remeték 
számára kolostort építtetett a patacsi 
birtokán lévő Irugh (Ürög) hegyen, 
az egykori földvár területén. A püs-
pök nemcsak otthont adott, hanem 
rövid szabályzatot is írt, ezzel jogilag 
rendezett és egyházilag szabályozott 
életet biztosított számukra. Amikor 
Özséb 1250 után elkezdte a Magyar-
országon szétszórtan élő remetéket 

összehívni és szerzetesi közösséggé 
szervezni, a patacsi remeték közös-
sége volt az első, amely csatlakozott 
a pilisi Szent Kereszt remetéihez.  
A pécsi remeteközösség tehát a rend 
előzményének, a pálosok bölcsőjé-
nek mondható. A törökök megjele-
nésével, legkésőbb 1543-ban, Pécs 
török kézre kerülésekor, a pálo-
soknak el kellett menekülniük a 
Jakab-hegyről, de a törökök 
kiűzése után szinte azonnal 
visszatelepültek Pécsre, a 
püspök hívására. 

Lyceum templom

Radanay Mátyás pécsi püspök 
1686-ban négy pálos szerzetest hí-
vott Pécsre a lelkipásztori munkák 
végzésére. 1698-ban telket kaptak 
az egykori Budai kapu mellett; az 
előzőleg török mecsetként, majd 
szerb templomként szolgáló épüle-
tet és környékét. Itt 1704-ig működ-
tek, majd a rácok betörései miatt 

elhagyták a várost, de 1712-ben 
újra visszatértek. 1741 és 1756 
között új, barokk stílusú temp-

lom, majd 1760 és 1775 kö-
zött kolostor épült a növek-
vő létszámú közösségnek. 

A pécsi Lyceum templom napjainkban
(fotó: Varga László)

P. Csóka János és P. Bátor Botond 
pálos szerzetesek a Pálos 70 
zarándoklaton 2013-ban. 
(fotó: Terpó Veronika)



Mindkettőt Wépy Máté pálos szerze-
tes tervezte. 
A templom alapkövét Berényi Zsig-
mond püspök tette le 1741-ben, 
a kész templomot pedig Klimó 
György püspök szentelte fel 1756-
ban. A konvent a feloszlatáskor 17 
rendtagot számlált. A rend 1786. 
évi feloszlatása után a templom és 
a rendház fél évszázadig haszná-
laton kívül állt, berendezését szét-
hordták. 1835-ben Szepessy Ignác 
püspök megvásárolta az épülete-
gyüttest, és felújíttatta az akkori 
jogi és bölcseleti kar, az ún. Lyceum 
részére, amely ezután az egykori 
pálos kolostorban kapott otthont. 
A templomot ekkortól nevezik „Ly-
ceum”-nak a város lakói. A kolosto-
répület ma gimnáziumként műkö-
dik. A templombelső felújításakor, 
a hívek adományaiból készült el a 
főoltár képe, amelyen a Biblia újszö-
vetségi jelenetét, Urunk Színevál-
tozását ábrázolja. Ennek az evan-
géliumi eseménynek az ünnepe 
augusztus 6. Az ezt követő vasár-
napon tartják a templom búcsúját.  
A szentély és a templomhajó fres-
kóit Mücke Ferenc készítette 1872-
ben. Az erősen megrongálódott 
freskókat Gebauer Ernő restaurálta 
és egészítette ki 1929-ben. 
Az 1760-ban beépített orgona he-
lyére 1906-ban a neves pécsi Ang-
ster gyár új, 26 regiszteres hang-
szert készített. 1997 óta ismét pálos 
atyák látják el a templom lelkipász-
tori szolgálatát. Ma már a templom 
újra a pálos rend tulajdona. A régi, 

használaton kívüli kriptában 600 
urnahelyet alakítottak ki. 

Pálos (Szent Imre-) 
templom 

A pálosok 1934-es visszatérése 
után a számukra újonnan épített 
Sziklakolostor hamarosan szűk-
nek bizonyult, a jelentkezők nagy 
száma miatt. Ezért a rendi vezető-
ség új rendház létesítése mellett 
döntött Pécsett, hogy a meginduló 
növendékképzés helyszíne legyen. 
A noviciátus 1934. október 25-én, 
Szent Mór, az egyházmegye társvé-
dőszentjének ünnepén nyílt meg a 
Mecsek oldalában, és a meginduló 
pálos élet fontos helyszíne lett. Itt 
kezdte meg szerzetesi hivatását a 
következő évtizedek rendi történel-
mének számos meghatározó sze-
replője – többek között – P. Bolyós 
Ákos, P. Gyéressy Ágoston, P. Vezér 
Ferenc, P. Bolváry Pál és P. Máthé 
Péter. A noviciátus elvégzése után 
a rend kispapjai a pécsi egyházme-
gyei szemináriumba jártak teológiát 
tanulni. 1935-től a lengyel szárma-
zású P. Zembrzuski Mihály lett a 
pécsi házfőnök és noviciusmester. 
Vezetésével a testvérek – odaadó 
lelkületük, szeretetük és segítő-
készségük által – valódi evangéli-
umi szeretetközösséget alakítottak 
ki. Egyszerű, szigorú életmódjuk, 
fiatalos lendületük miatt hamar 
megszerették őket a város lakói.  
Az akkori rendfőnök, P. Przeździecki 

Pálos szerzetesek zsolozsma után 
a pécsi kolostor folyosóján, 
1930-as évek, ismeretlen fotós 
felvétele
(Magyar Pálos Rend, Pécs, Központi Gyűjtemény)
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Piusz és Virág Ferenc megyéspüs-
pök támogatta a tervet, hogy temp-
lom is épüljön az új kolostor mellett. 
 Az új templom megépülését segí-
tette az is, hogy Pécs városa 1928-
ban pályázatot írt ki a belváros át-
rendezésére, melyben szerepelt a 
Hunyadi utcai templom terve is. A 
vállalkozás sikeréhez jelentős ösz-
szeggel járult hozzá nemcsak a püs-
pökség, hanem a papság és a város 
lakossága is. 
 A pályázat egyik nyertese, Weichin-
ger Károly kapott felkérést a terv 
kidolgozására azzal, hogy az épület 

fejezze ki a fegyelmezettséget, az 
egyszerűséget, a pálos rend remete 
szellemiségét. A templomot Zichy 
Gyula kalocsai érsek szentelte fel 
1937 pünkösdjén, több ezer ember 
jelenlétében. A pécsi egyetemisták 
kérésére a templomot Szent Imre 
tiszteletére szentelték, aki a ma-
gyar ifjúság védőszentje. Következő 
évben négy új harangot helyeztek 
el a templom 26 méter magas tor-
nyában, és elkészült a főoltár is. 
Ohmann Béla bronz dombormű-
vén Szent Imre látható a Magyarok 
Nagyasszonyával, valamint Szent 
István, Szent László, Remete Szent 
Pál és Szent Ágoston – a magyar 
nemzet és a pálos rend számára 
fontos szentek.
 1945-ben, a rend 700. évéhez köze-
ledve felvetődött az ősi Jakab-hegyi 
kolostor romjai mellett egy kisebb 
rendház és kápolna építésének gon-
dolata. Megindult a munka. A fiatal 
pálos atyák a környező falvakban 
misézve, prédikálva megnyerték 
a lakosság jóindulatát és támo-
gatását. A július 27-i Jakab-hegyi 
búcsúról így írt az Új Ember című 
lap: „Pécsről és a falvakból négyez-
ren jöttek fel a hegytetőre. Olvasó 
helyett téglát hoztak a kezükben… 
Ezen téglákból készül majd az új 
kolostor alapfala.” 1949 júniusában 
már az ég felé nyújtózott a kápolna 
karcsú tornya, a szerény folyosó-
ból cellák sora nyílt. 1950: a Ma-
gyar Pálos Rend születésének 700. 
évfordulója. Nyár elején harangot 
vitettek fel hívogatónak a június 

11-ére tervezett ünnepséghez, de 
az elmaradt. Amikor minden együtt 
volt: a pálosok, a pécsi kolostor és a 
templom, újabb törés következett a 
rend életében. 
Június 9-én, Úrnapja éjszakáján az 
Államvédelmi Hatóság emberei be-
hatoltak a kolostor területére és a 
házfőnököt keresték. Bolyós Ákos 
atya így emlékszik vissza: „Előbb 
az ebédlőbe, majd az irodába terel-
nek. Mindegyikünkkel aláíratják a 
kényszertartózkodási (internálási) 
végzést, mert »Pécsett jelenlé-
tünk veszélyes az államra néz-
ve«. Félóra csomagolási időt 
adnak legszükségesebb 
dolgaink összeszedésére. 
Amikor megemlítem súlyos 

Parkinson-kórban fekvő betegün-
ket, P. [Galambos] Kálmánt, azt fe-
lelik, majd azt kórházba szállítják. 
Mindannyian kissé idegesek lettünk, 
de ellenállást senki sem tanúsít. (…) 
Akkor még nem tudjuk, hogy minden 
pécsi szerzetesközösséget felszá-
moltak ezen az éjszakán.” Mindenkit 
felhajtottak a rendház előtt álló le-
ponyvázott teherautóra, míg a nagy-
beteg P. Galambos Kálmánt a pécsi 
Idegklinikára szállították, ahol 1950. 
július 22-én meghalt. Június 7-én és 
9-én éjszaka kb. 600–700 apácát és 
320 férfi szerzetest telepítettek ki a 
jugoszláv határsávból, akik közül a 

pálosokat – kb. 200 szerzetessel 
együtt – minden előkészítés 
nélkül a váci püspökségre 

vitték. Szeptember elején 
aztán elengedték a szer-
zeteseket, de csak civil ru-

P. Bolyós Ákos OSPPE és P. Máthé Pé-
ter OSPPE. A kép Ákos atya aranymisé-
jén készült 1990. január 28-án a pécsi 
kertvárosi templomban,  
ismeretlen fotós felvétele
(Magyar Pálos Rend, Pécs, 
Központi Gyűjtemény)

A pécsi Szent Imre-templom 
(fotó: Törk Máté, 2018)
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hában. Ezután tovább erősödött a 
szerzetesek üldözése. 1950 őszén  
P. Bolváry Pál tiltott határátlépési 
kísérletért háromévi börtönbünte-
tést kapott. 1951. március 26-án, 
húsvéthétfőn este az ÁVH „begyűj-
tötte” a budapesti pálosokat. P. Ács 
István holttestét pár nap múlva a 
Mecsekalja-Cserkút vasútállomás 
előtt, a vonat kerekei alatt találták 
meg. Boncolásakor testén lőtt sebe-
ket találtak. 
 Az 1951 júniusában lezajlott Grősz 
József kalocsai érsek elleni koncep-
ciós perrel kapcsolatban a pálosok 
közül P. Vezér Ferencet halálra ítél-
ték, 6 pálos atya és 5 szerzetestest-
vér pedig 10-10 év börtönt kapott. 
A közhangulat javítása érdekében 
1956-ban az állam egyéni kegyelem-
ben részesített több papot, így töb-
ben szabadultak, de egyházmegyei 
beosztást nem kaphattak. P. Bolyós 
Ákos Pécsett, majd 1968-tól Budafo-
kon működött kántorként. P. Bolváry 
Pál, miután 1952-ben amnesztiával 
szabadult, Pécsett „földalatti” közös-
séget szervezett a pálosok iránt ér-
deklődő fiatalokból, akik készek vol-
tak arra, hogy átmentsék a rendet.
A klandesztin (titkos) pálosok rend-
történetet tanultak, fogadalmat tet-
tek a régi pálosok előtt, és titokban 
élték a pálos hivatást. Bolváry Pál 
atyát 1961-ben újból letartóztatták 
és 6 év börtönre ítélték. Ezután P. 
Árva Vince vette át a klandesztin pá-
losok vezetését. A rendek szétszó-
ratása után egyházmegyés papok 
folytatták a lelkipásztori munkát a 

Hunyadi úti pálos templomban. Ka-
lász Gyula templomigazgató atya 
1986–87-ben felújíttatta a templo-
mot, és az épületben cellának al-
kalmas lakrészeket alakíttatott ki, 
segítve ezzel a majdani újraindulást. 
A kolostort az állam elvette, és az 
épületben a rendszerváltásig bába-
képző intézet működött.
A rendfőnök 1989 elején P. Máthé 
Pétert nevezte ki rendfőnöki meg-
bízottnak, aki 1989. március 8-án 
Pécsre hívta a rendtagokat az újra-
indulás kérdésének megbeszélésé-
re. P. Máthé Péter 1947-ben lépett 
be a pálos rendbe. A feloszlatás 
után a szemináriumot magánúton 
folytatta, és ugyanakkor két évig bá-
nyában dolgozott. 
 Az újraindulásig a pécsi egyház-
megye papjaként szolgált. 1996-ig 
rendfőnöki megbízottként, majd 
2002-ig tartományfőnökként vezet-
te a Magyar Pálos Rendet. Az újra-
indulás első jele volt, hogy a pécsi 
pálos templomban 1989. május 
9-én újból megjelenhetett a rend  
P. Bolyós Ákos személyében, aki-
nek vezetésével 1989 őszén Pécsett 
megindulhatott a noviciusképzés.  
A pálos kispapok az 1991 szeptem-
berében újra megnyílt Pécsi Hittu-
dományi Főiskolán folytatták tanul-
mányaikat. 

Budapest 

Amint Gyöngyösi Gergely rendtörté-
netében beszámol róla, Esztergomi 

Boldog Özséb rendjének negyedik 
általános rendi elöljárója, Lőrinc, 
1300-ban kolostort és templomot 
építtetett a mai Hárshegy déli ol-
dalán, amely hamarosan a pálo-
sok főkolostora lett. Az 1308-as 
szentszéki megerősítés után 
itt tartották pünkösdkor az 
évenkénti rendi káptalant. 
Miután Nagy Lajos királynak 
köszönhetően 1381-ben Re-

mete Szent Pál földi maradványai 
Budaszentlőrincre kerültek, nagy-
méretű építkezés kezdődött. Ennek 
eredményeképpen a középkori rendi 
központ a 15. század elejére egy jól 
kiépített épületegyüttessé vált, ahol 
országos vonzáskörű búcsújáróhely 
várta a zarándokokat. 
A mohácsi csata után, 1526. szep-
tember 8-án a török sereg feldúlta 
a budaszentlőrinci kolostort. Szent 

Pál vörösmárvány szarkofágjá-
nak finom faragású fedőlapját 
lelökték és három darabra 

törték. A kolostor számos 
terme tűz martaléka lett.  
A lerombolt főkolostor hely-

Remete Szent Pált ábrázoló boltozati 
zárókő az egykori Budaszentlőrinc 
kolostorából, XV. század, 
átmérő: 50 cm, mélysége: 25/26 cm
(Budapesti Történeti Múzeum, Ltsz:  368, 
fotó: Tihanyi Bence)
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A „pest” szó egyes szláv nyelvekben 
kemencét, barlangot, üreget jelent. 
Mivel a Duna ezen a helyen volt a 
legkeskenyebb, ezért már ősidők óta 
volt itt átkelőhely, melyet a hegyről 
Pesti-révnek neveztek el. A közép-
kori okleveles emlékeinkben talál-
ható „Pest-hegy” megjelölés mellett 
találkozhatunk még a Kelen-hegy 
névvel is. Később egyre általáno-
sabbá vált a Szent Gellért-hegy 
elnevezés, melyet velencei szárma-
zású vértanú püspökünkről kapott, 
aki Szent Imre herceg nevelője és 
a magyar egyház szervezője volt, s 
maga is hét évig élt remeteségben. 
A barlang létrejötte a földtörténe-
ti korok elején, az egykor tenger 
borította vidékből a földmozgások 
hatására kiemelkedő üledékes kő-
zethez kapcsolódik. A kiemelkedett 
részeknél termálvízfeltörések je-
lentek meg, és a puha mészkőből 
alakították ki azt a hatalmas üre-
get, amit a templom elkészültéig 
egy itt letelepedett remetéről Szent 
Iván-barlangnak neveztek. Iván re-
mete a történelmi leírások tanúsága 
szerint, a hegy lábánál feltörő me-
leg forrásvizekkel gyógyította a hoz-
zá kijáró embereket. Később ezek a 
vizek lehúzódtak egészen a Duna 
szintjéig. Napjainkban ezek a hegy 
alatt található hőforrások biztosítják 
a templom kellemes, állandó hő-
mérsékletét.
A Sziklatemplom megépíté-
sének gondolata Pfeiffer 
Gyula miniszteri főtanácsos 
fejében fogant meg, amikor 

1924-ben egy magyar zarándok-
csoporttal a világhírű franciaor-
szági kegyhelyen, Lourdes-ban és 
a spanyolországi Limpiasban járt.  
A lourdes-i grotta mintájára engesz-
telő szentélyt akart létrehozni, Szűz 
Mária, a Magyarok Nagyasszonya 
tiszteletére, „csonka magyar hazánk 
szívében”. Hamarosan létrejött a 
Szent Gellérthegyi Sziklatemplom 
Bizottság gróf Zichy Gyula pécsi 
püspök támogatásával, mely erre a 
Szent Gellért-hegy déli oldalán lévő 
Szent Iván-barlangot tartotta alkal-
mas helynek. A nemzeti engesztelő 
szentély gondolata hatalmas visz-
szhangra talált, ezért a barlangból 
kiképzett, 1926 pünkösdjén megál-
dott külső kápolna rövidesen kibőví-
tésre szorult. A robbantások során 
csodás „véletlennek” köszönhetően 
kis kápolnák és „templomszerű 
boltozatos helységek keletkeztek.” 
Az így kialakított Sziklatemplomot 
1931 pünkösdhétfőn szentelték fel. 
A templomba érkezőket a lourdes-i 
Szűz Mária szobra és a limpiasi fe-
szület mása fogadta, mely életnagy-
ságban jeleníti meg a haldokló és a 
mennyei Atyára feltekintő Krisztust. 
Az új zarándokhely megfelelő alkal-
mat teremtett a pálosok visszahívá-
sához, ami kezdettől fogva a Szikla-
templom Bizottság szándéka volt.  

(A kegyhely gondozását 1927 
szeptemberéig a ferencesek 
végezték.) A Bizottság tagja 

volt Zadravecz István fe-
rences püspök, aki – em-
lékiratai szerint – mindent 

A Szent Iván-barlangból kiképzett kápolna, 1930 körül
(Magyar Pálos Rend, Pécs, Központi Gyűjtemény, ismeretlen fotós felvétele)

reállítása kivitelezhetetlennek bizo-
nyult, korábbi szerepét a későbbi-
ekben már nem tudta betölteni. Az 
1686-os budavári győzelem után a 
pálosok szerettek volna mielőbb 
visszatérni az ország szívébe, azon-
ban egykori főkolostoruk, Buda-
szentlőrinc nem bizonyult alkalmas-
nak a megtelepedésre. Végül Pest 
mellett döntöttek, ahol 1693-ban a 
város déli részén található mecsetet 
szerezték meg, itt kezdték meg mű-
ködésüket, majd 1720-tól az ennek 
helyén felépített Krisztus öt szent 
sebe kápolnában folytatták. A pesti 
kolostor déli szárnya 1722-re épült 
fel, majd a kápolna helyén temp-
lomot emeltek, amelyet 1745-ben 
szenteltek fel és vettek használatba. 

A pesti rendház lett a magyar tarto-
mány központja, könyvtára pedig a 
bontakozó reformmozgalom, vala-
mint a kor tudományos és szellemi 
életének egyik központja egészen az 
1786-os feloszlatásig.

A Sziklatemplom

Csaknem 150 évvel a feloszlató 
rendelet után, a pálos rend újbóli 
letelepedésének első helyszíne a 
Gellért-hegy lett, mely dolomitbér-
cével 140 méter magasra emelkedik 
a Duna fölé. Középkori nevét – Pest-
hegy (Mons Pestiensis) – arról a 
barlangról kapta, amelyből a Szikla-
templomot kialakították. 
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megtett, hogy a barlangból pálos 
templomot építsenek ki. 1934-ben 
Weichinger Károly tervei alapján 
neoromán stílusú kolostort építettek 
a templomhoz a pálosok számára, a 
hegy Duna felőli oldalán. 1934 máju-
sában az időközben kalocsai érsek-
ké kinevezett Zichy Gyula és Pfeiffer 
Gyula nyugalmazott államtitkár 
vezetésével harminc főből álló kül-
döttség utazott Częstochowába, és 
tért vissza tizennégy pálos szerze-

tessel, akikhez a magyar határ átlé-
pése után még ketten csatlakoztak.
Így a szülőföldjére visszatérő egyet-
len magyar alapítású férfi szerze-
tesrend tagjai tizenhatan lettek, ép-
pen annyian, ahány pálost 1382-ben 
Márianosztra adott Częstochowá-
nak. Az ünnepélyes beiktatás má-
jus 21-én, pünkösdhétfőn történt, 
amikor Serédi Jusztinián bíboros 
felszentelte a templomot Magyarok 
Nagyasszonya tiszteletére, mintegy 
ötvenezer hívő jelenlétében.
A rendi közösség két jelentős szemé-
lyisége kötődik szorosabban a Szik-
lakolostorhoz. P. Besnyő Gyula solt-
vadkerti plébánosnak az 1924. évi 

lourdes-i zarándoklat a pálos hiva-
tást ajándékozta. 1943-tól a magyar 
rendtartományt vezette. A nyilas ha-
talomátvétel után sokakat bújtatott a 
Sziklakápolnában és a kolostorban.  
P. Gyéressy Ágoston a jezsuita rend-
ből lépett át a pálosokhoz. 
A Fehér Barát című rendi értesítő és 
számos két világháború közti rendi 
kiadvány szerkesztője volt. Felújí-
totta a „kispálosok” intézményét, 
amely a középkori szertartásból, a 
gyermekek felajánlásából ered, s 
a ministránsok összefogását, ill. a 
rendi hivatások születését hivatott 
szolgálni. 
A kispálosokat Remete Szent 
Pál oltalmába ajánlották, és 
megkapták a pálos ruha ki-
csinyített mását is. Két év-
tized sem telt el, amikor 
ismét nehéz idők következ-

tek mind az ország, mind a rend 
számára. 1951. március 26-án éjjel 
az Államvédelmi Hatóság emberei 
szinte betörték a budapesti kolostor 
ajtaját. A szerzeteseket egyetlen éj-
szaka alatt teherautókra rakták és 
elszállították. 
A Sziklatemplom a szerzetesek 
elhurcolása után még hosszú ide-
ig üresen állt és pusztult, majd a 
hatvanas évek elején 1,5–2 méter 
vastagságú betonfallal a bejáratát 
elzárták. A templom helyén 1961-
ben karsztvízmegfigyelő-állomást 
alakítottak ki, a kolostort pedig az 
Állami Balett Intézet kollégiumként 
használta. Végérvényesnek látszott 
a pusztulás, mely a templomot 
és a szerzetesrendet érte. Mégis, 

a rendszerváltás idején – mint 
annyiszor a történelmünk-
ben – újból talpra állt a rend. 

Csaknem negyvenéves 
kényszerű szünet után, 
1989. augusztus 27-én mu-

A Sziklatemplom tabernákuluma
(fotó: Varga László, 2019)

A Szent Iván-barlangból kiképzett 
kápolna, 1930 körül, 
ismeretlen fotós felvétele 
(Magyar Pálos Rend, Pécs, Központi Gyűjtemény)
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tathattak be először közösen szent-
misét a pálos atyák, sok ezer hívő 
jelenlétében, a templom előtti téren.  
Az 1990. év folyamán a társadalmi 
szervek és a hívek összefogásával 
megkezdődött a Sziklatemplom fel-
újítása, a Magyar Pálos Rend tagjai 
pedig visszaköltözhettek a Gel-
lért-hegy szikláihoz épített kolos-
torukba. A bejáratot elzáró vastag 
betonfalat 1992-ben lebontották, és 
annak egy darabját a bejárat jobb 
oldalán helyezték el, hogy emlékez-
tessen a kommunista diktatúra négy 
évtizedére. 
1994-ben Ferencz Béla, ma-
rosmenti születésű, Kalifor-
niában élő fafaragó művész 
megajándékozta a páloso-
kat egy kápolna komplett 

liturgikus bútorzatával, melyet a 
kolostorépületben található Szent 
István-teremben helyeztek el.  
Az oltárt a mártírhalált halt P. Ve-
zér Ferenc emlékére készítette.  
A kanadai hársból kézzel faragott 
kápolnaberendezés felidézi az egy-
kor méltán híres pálos faragóművé-
szek alkotásait is. A Sziklatemplom 
és a pálos rend történetében újabb 
érdekes fejezet következett a ’90-es 
évek végén. Egy magyar kutató-
csoport Vörös Győző egyiptológus 
vezetésével Thébában, a Thot-he-

gyen 1995-től kezdve több évig 
ásatásokat végzett, ahol feltár-
ták a Montuhotep Szanhkaré 

fáraó (Kr. e. 2010–1998) 
által épített templomot. 
1997-ben fedezték fel azt a 

A Sziklatemplom 2019-ben
(fotó: Török Máté)

A kispálosok P. Gyéressy Ágostonnal és P. Besnyő Gyulával a Sziklakolostorban, 
az 1930-as évek második fele
(Magyar Pálos Rend, Pécs, Központi Gyűjtemény, ismeretlen fotós felvétele)



24

120 m-es királysírt, amelynek bejá-
rata a Thot-hegy északi oldalán, egy 
függőleges sziklafalon, 17 méter 
magasan helyezkedik el. Valószínű-
nek látszik, hogy annak a fáraónak 
a temetkezési helyét találták meg, 
aki a hegyen lévő templomot emel-
te. A sírt már az ókorban kirabolták. 
Az öt nagy terem mellett, egy má-
sodlagosan bemetszett szentélyre 
bukkantak, a Pantokrátor (a világ 
végén dicsőségesen eljövő, ítélke-
ző) Krisztus freskójával. A kis ká-
polnát a thébai sivatagban élő kopt 
keresztény remeték készítették 
valószínűleg a Kr. u. 4. században.  
A 7. században, az Egyiptomot leigá-
zó mohamedán hódítók a szentélyt 
megrongálták, ezért a falfestmények 
csak töredékesen maradtak ránk.  
A remetekápolna másik képe egy fe-
hér ruhás szentet ábrázol. Mellette 
kopt nyelvű felirat olvasható: „Én va-
gyok az Istenhez tartozó monachus” 
(szerzetes). Ez valószínűleg Remete 
Szent Pál lehet. Mindkét kápolna – 
Thébában és Budapesten – a folyó 
nyugati partján és a hegy lábainál 
található. Ezért a 2000. Szent Évre 
készülve a magyar pálosok a budai 
Sziklatemplom tabernákulum kápol-
nájába beépíttették a thot-hegyi szik-
lakápolna méretazonos másolatát. 
2008-ban a pálos rend Pálos Foga-
dóközpontot létesített a Sziklatemp-
lom előterében, a külső barlang-
részben. Azért született döntés a 
központ létrehozása mellett, hogy 
a templomba látogató turisták meg-
felelő fogadtatásban és tájékozta-

tásban részesüljenek. Az uniós pá-
lyázat keretében kialakított központ 
turisztikai szolgáltatásokat nyújt: 
a látogató a templomot bemutató, 
hét nyelven hallgatható audio-guide 
készülékkel nézelődhet a látnivalók 
között, két rövid vetítést tekinthet 
meg a pálosok, illetve a Sziklatemp-
lom történetéről, valamint kegytár-
gyakat vásárolhat az ajándékboltban. 
2014. április 24-én a pálos rend 
Sziklakolostorában nyitotta meg 
kapuit a világ legnagyobb állandó 
fémikon kiállítása. A különleges és 
egyedülálló gyűjteményt, mely 370 
darabot számlál, és számos igen 
ritka és egyedi leletet is tartalmaz, 
Ruzsa György művészettörténész, 
egyetemi tanár és magángyűjtő 
hozta létre. 
2015. március 1-én szentelte fel a 
Sziklatemplom melletti kolostor új 
harangját Dr. Erdő Péter bíboros, 
prímás, esztergom-budapesti ér-
sek. A 60 kg súlyú bronzharangra 
„A budapesti pálos kolostor egykori 
harangjai emlékére öntette a Ma-
gyar Pálos Rend a Megszentelt Élet 
Évében, 2015-ben.” felirat mellett, 
a pálos címer került. A harangot a 
Sziklakolostor tornyába szerelték 
fel, ahol az 1930-as években egy 
20 harangból álló harangjáték volt, 
melyen a „Boldogasszony Anyánk” 
hangjai szólaltak meg. A harangok 
1951 után tűntek el, a szerzetesek 
elűzését követően. A márianosztrai Magyarok Nagyasszonya kegykép. 

A Fekete Madonna Laskivi Cyprián által készített másolata, 
vászon, 1700 körül, olaj, 134x83 cm

(Magyarok Nagyasszonya Bazilika, Márianosztra, fotó: Füzi István)
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Márianosztra 

A 13–14. században alapított pálos 
kolostorok rendszerint hegyvidé-
ken, a városoktól távol eső, csendes, 
erdők ölelte területeken épültek, s 
ebben nem különbözik Nosztra sem, 
amely a Börzsöny és Pilis között fek-
szik. Márianosztra (középkori neve 
szerint Nosztre) kolostorát Nagy 
Lajos király (1342–1382) alapítot-
ta 1352-ben. Miután öccsét Endrét, 

aki felesége révén a nápolyi király-
ság várományosa volt, kegyetlenül 
meggyilkolták, 1347 és 1350 között 
két bosszúhadjáratot indított Ná-
poly ellen, melyekben azonban nem 
járt sikerrel. Az első hadjáratnak a 
tomboló pestisjárvány vetett véget, 
amelyben a király is megbetegedett, 
a másodikban pedig súlyosan meg-
sebesült. Talán ennek is köszönhe-

Fett Jolán (1927–2009): Opuliai László tizenhat pálos szerzetest átvezet 
Márianosztráról Lengyelországba, a számukra alapított częstochowai pálos 
kolostorba, falikárpit, 1982 körül - Fett Jolán alkotásának eredetijét vitte ajándéka 
a magyar püspöki kar Szent II. János Pál pápának az 1982-es 
ad limina látogatás alkalmával. 
(Magyarok Nagyasszonya Bazilika, Márianosztra, fotó: Török Máté)

tően Lajos a pálos rend felé fordult. 
 A visegrádi királyi rezidencia köze-
lében fekvő börzsönyi vadászterü-
leten egy közeli romos vár faragott 
köveiből kolostort és templomot 
építtetett a pálosok számára, amit 
a Szűzanya iránti hódolata jeléül 
a Magyarok Nagyasszonya tiszte-
letére szenteltetett föl. A nosztrai 
szerzetesi közösség különösen 
is híres volt szigorúságáról 
és elmélyült imaéletéről. 
Kapisztrán Szent János fe-
rences szerzetes, miután 
1456-ban, a nándorfehér-

vári ütközetre készülve Nosztrára 
látogatott, sokszor hangoztatta: „Ha 
valaki szenteket akar látni, men-
jen Nosztrára!” Bár a pálosok soha 
sem kezdeményezték rendtársaik 
szentté avatását, sok történet fenn-
maradt egy-egy szent életű testvér 
és elöljáró életéről, csodáiról. Fel-
jegyezték, például, hogy egy alka-
lommal, amikor a király gazdagon 
meg akarta ajándékozni a noszt-
rai kolostort, ezt Miklós testvér –  
az első perjel – az evangéliumra 

hivatkozva elhárította: „a gaz-
dagnak nehéz bejutnia a meny-
nyek országába.” Egy másik 

történet szerint, amikor 
Ferenc perjel atya idejé-
ben éhínség köszöntött 

Esztergomi Boldog Özséb, rendalapító 
ünnepe Márianosztrán 2019-ben.
(fotó: Varga László)
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Márianosztra környékére, aki csak 
hozzá fordult, „Jézus Krisztus gaz-
dagságának kezelőjeként” megven-
dégelte, sőt búzaliszttel és egyéb 
táplálékkal is ellátta, hogy az ott-
hon maradottak se nélkülözzenek. 
Adakozásának hírére egyre többen 
érkeztek kéréssel a kolostorhoz, s 
ő rendre megparancsolta, hogy a 
kulcsár testvér mindenkinek adjon. 
Igen ám, de az éléskamra kiürült…  
Ezután érkezett Krisztus mezítelen 
szegény ember alakjában, s elpana-
szolta, hogy már két napja semmit 
nem evett. Ahogy ezt a jámbor atya 
meghallotta, könnyeinek nem tu-
dott ellenállni. Ismételten parancs-
ba adta a kulcsár testvérnek, hogy 
nyissa ki a ládát és adjon élelmet.  
A testvér esküdözött, hogy a láda 

bizony üres, de a jámbor atya köny-
nyezve kérte, hogy próbálja mégis 
megnézni, s csodák csodája: a ládát 
színültig találta liszttel megtöltve!
Nagy Lajos király mélyen tisztelte 
és szerette a pálosokat egyszerű, 
tiszta életük kisugárzása miatt, és 
a rendi hagyomány szerint sok időt 
töltött Nosztra kolostorában. 1378-
ban kiújultak az ellentétek a Magyar 
Királyság és Velence között, mert 
a köztársaság elfoglalta a magyar 
király uralma alá tartozó adriai vá-
rosokat. A háború kitörése körüli 
időkben Lajos súlyosbodó betegsé-
ge miatt Nosztrán tartózkodott, s a 
fehér barátok előtt kijelentette: ha 
a Mindenható Isten Remete Szent 
Pál érdemeiért a velenceiek fölött 
győzelemre segíti, akkor ennek a 

Márianosztra látképe a fegyintézetté alakított egykori pálos kolostor épületével 
és a kegytemplommal, 1920-as évek, képeslap, ismeretlen fotós felvétele 
(Kassai Árpád gyűjteménye, Budapest)

szentnek testét nekik a velencei-
ektől megszerzi. Ezt hallva a szent 
és tiszteletre méltó Lukács testvér 
prófétaként így válaszolt: „Ó, legyőz-
hetetlen fejedelem! Bízom az Úrban, 
hogy fogadalmadat bizton megva-
lósítod.” A jövendölés beteljesedett: 
Velence végül elvesztette a háborút, 
s az 1381-es torinói békeszerződés-
be foglalt ígéret szerint köteles volt 
Remete Szent Pál ereklyéit átadni a 
róla elnevezett szerzetesrendnek. 
A szent földi maradványai 1381 
novemberében fényes kísérettel 
meg is érkeztek, s a király a buda-
szentlőrinci kolostornak ajándékoz-
ta őket. Nagy Lajos – aki lengyel 
király is volt – halála után leánya, 
Hedvig örökölte a lengyel trónt. 
A trónöröklés körüli ellentéteket 
előre látva Lajos a lengyelek irán-
ti jó szándéka jeléül, s feltehetően 
azért, hogy lányának, a leendő len-
gyel királynőnek lelki támogatását 
biztosítsa, le akarta telepíteni a pá-
losokat Lengyelországban. A király 
ösztönzésére unokaöccse, László 
opuliai herceg 1382-ben 16 pálos 
szerzetest hívott el Márianosztráról, 
hogy megalapítsa Lengyelország 
első pálos kolostorát Jasna Górán, a 
„Fényes Hegyen”, Częstochowában, 
ahonnan később a rend elterjedt 
Lengyelországban. A herceg egy 
bizánci hodigitria („útmutató”) 
típusú, fatáblára festett Má-
ria-ikont ajándékozott a ko-
lostornak. Ez a kegykép az-
tán a częstochowai „Fekete 
Madonnaként” vált ismertté.  

Hedvig egyszerű és tiszta életvitele, 
vele született értelmessége és szé-
les körű műveltsége révén kivívta a 
lengyel nép elismerését és szerete-
tét. Jagelló Ulászló litván nagyfe-
jedelem feleségeként része volt a 
litvánok megtérítésében. Rómában 
elérte, hogy a pápa engedélyezze a 
krakkói egyetemen a teológiai kar 
megnyitását. A társadalom elesett-
jeit is sokféleképpen támogatta. II. 
János Pál pápa 1997. június 8-án 
avatta szentté Krakkóban.
A nosztrai kolostor virágzó élete az 
ország három részre szakadásával 
– miután 1544-ben Visegrád és Nóg-
rád vára is török kézre került – ha-
nyatlásnak indult. 
A kolostor második fénykora 1711-
ben kezdődött, amikor Széchényi 
György esztergomi érsek (1685–95) 
végrendeletében 17 000 forintot ha-
gyományozott „az egykor szépségé-
ről, gazdagságáról és mélységes hi-
téletéről híres” kolostor és templom 
újjáépítésére. Ennek köszönhetően 
a következő években a templomot –  
a gótikus szentély meghagyásával – 
barokk stílusban építették át, és azt 
Berényi Zsigmond, a későbbi pécsi 
püspök szentelte fel hatalmas tömeg 
jelenlétében 1729. augusztus 14-én 
Nagyboldogasszony tiszteletére. 
 A templom felszentelésére már ko-

rábban Márianosztrára küldték az 
częstochowai Fekete Madonna 
kegykép művészi másolatát, 

melyet Cyprian Laszkiewicz 
pálos atya készített. Elkül-
dése előtt hozzáérintették 
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az eredeti kegyképhez, hogy annak 
kegyelmi erejét a másolat is hor-
dozza. Ez a szándék meg is való-
sult – ezt bizonyítják a hálatáblák, 
és fogadalmi ajándékok, amelyeket 
azok ajánlottak fel, akik a kegykép 
előtt Szűz Mária segítségét kérték, 
és imájuk meghallgatásra talált.  
A csodás gyógyulásokról számos 
írásos beszámoló maradt fenn. 
A templom átépítésével párhuza-
mosan megkezdődött a kolostor 
újraépítése, amely az ország har-
madik legjelentősebb kolostora 
lett, és amelyben a noviciátus és a 
rendi képzés is működött. A pálos 
rend több neves alakjának életút-
ja kötődik szorosabban a nosztrai 
konventhez: itt nevelkedett Virág 
Benedek és Verseghy Ferenc, akik 
nemcsak a pálos rendnek, hanem 
a magyar irodalomnak is jelentős 
alakjai. Alexovics Vazul, a híres pá-
los hitszónok itt kezdte szerzetesi 
hivatását. Táncz Menyhért, a pálos 
iskoladrámák szerzője 1761-ben, 
18 évesen tett fogadalma után egy 
évig élt Nosztrán. A nosztrai no-
viciátusból indult el a 18. századi 
magyar irodalom fiatalon elhunyt 
költőtehetsége, Ányos Pál is, aki 
1772-ben,16 évesen lépett a rendbe. 
1786. február 7-én II. József – szá-
mos más szerzetesrenddel egye-
temben – a pálos rend működését is 
derékba törte. Március 20-án Mária-
nosztrán is megjelentek a császári 
biztosok és bezárva a kolostor és 
a templom kapuit, felolvasták az 
eltörlésről hozott határozatot. Ez-

tán elvették a templom, a kolostor,  
a sekrestye, a gazdasági épületek és 
a pince kulcsait, és magukkal vitték.  
A márianosztrai kolostor és temp-
lom minden ingó és ingatlan va-
gyona az ún. Vallásalaphoz került.  
A szerzetesek csekély fizetést kap-
tak, és megengedték nekik, hogy 
még öt hónapig a kolostorban ma-
radjanak. A rendelet szerint a szer-
zetesek „ha alkalmazhatóak, alkal-
maztassanak az iskoláknál, vagy 
a lelkipásztorkodásban, ha pedig 
nem, akkor nyugdíjaztassanak.” 
Tállay Ágoston atya Márianosztrán 
maradt 1794-ig, s egyházmegyés 
papként látta el a lelkipásztori te-
endőket. 
A feloszlatás után a templom és a 
kolostor élete különvált. A templom 
egyházmegyei gondozásba került, 
és Márianosztra plébániatemplo-
maként működött tovább. A kolos-
tor évtizedekig üresen tátongott.  
A napóleoni háborúk idején, az 
1809-es győri ütközet után rövid 
ideig kórházként használták az épü-
letet, majd 1858-ban a magyar állam 
a vincés nővérek gondozására bízta. 
Ettől kezdve női börtön működött 
a történelmi falak között, egészen 
1948-ig, amikor az állam vette át a 
börtön kezelését, és férfi börtön és 
fegyház lett belőle. A kommunista 
rendszer idején itt tartották fogva a 
koholt vádak alapján elítélt egyházi-
akat, köztük Bolváry Pál pálos atyát 
is. 1976-ban P. Árva Vince került a 
márianosztrai plébánia élére, aki so-
kat munkálkodott a pálos kegyhely 

fellendítésén. 1986-ban Lékai László 
bíboros, esztergomi érsek kívánsá-
gára felújították a Jézus Öt Szent 
Sebe-búcsút, amelyet ma is minden 
évben megtartanak. 
A bíboros 1986. október 8-án meg-
koronázta a nosztrai kegyképet a 
Szent Korona síkbeli másolatával, 
ezzel a templom titulusa Magyarok 
Nagyasszonya névre változott. 1988 
októberében Márianosztra ismét 
a pálos rend történetének fontos 
helyszíne lett, amikor P. Józef Pła-
tek rendfőnök a rend magyarorszá-
gi visszaállítása ügyében tárgyalt 
a magyar egyházi és állami veze-
tőkkel, és találkozott a klandesztin 
pálosokkal. 1989 szeptemberétől 
ismét pálos atyák látják el a kegyhe-
lyet. 2012-ben, a kolostor alapítása 
után 660 évvel a Szentszék a mári-
anosztrai templomot bazilika minor 
címmel ruházta fel. 

Pálosszentkút 

A mai Petőfiszállás község Bács- 
Kiskun megyében és a Kalocsai Fő-
egyházmegyében fekszik, Kiskun-
félegyháza közelében. Történelme 
során a következő neveken ismer-
ték: Ferencszállás, Pálos-szent-
kút, Petőfiszállás. Régen a mai 
templom helyén egy Szent Ist-
ván korabeli templom állt. 
Amikor a tatárjárás után IV. 
Béla király a mai Kiskun-
félegyháza környékére be-
telepítette a kunokat, újra 

felépítették a lerombolt települést.  
A mohácsi vész után a török dúl-
ás a települést ismét elpusztította. 
Ferencszállás lakói jórészt Kecs-
kemétre menekültek, s a népes 
kun községből közlegelő lett. Az itt 
legeltető pásztorok közös kincs-
ként őrizték Ferencszállás emlékét.  
A hagyomány szerint annak idején a 
falu papja a betörő török csapatok 
elől a templom előtti forráskútba 
rejtette az Oltáriszentséget, nehogy 
a törökök megszentségtelenítsék. 
Ehhez a forráshoz, akár egy temp-
lomhoz jártak az emberek imád-
kozni. Amikor Mária Terézia megen-
gedte, hogy a kunok megválthassák 

magukat, a visszatelepülők nem 
építették újjá az elpusztult köz-
séget, hanem elszórt tanyá-

kon kezdték meg új életüket, 
és nagy tisztelettel vették 
körül őseik templomának 

A szentkút Pálosszentkúton 
az 1940-es években, képeslap, részlet
(Kassai Árpád gyűjteménye, Budapest)
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romjait. Ebben az időben, 1791-ben 
történt az a csodás esemény, amit a 
legenda így beszél el: „Egyik pász-
tor, amint nyugat felé haladva Majsa 
irányában nyáját legeltette, egyszer 
csak éjféltájban egy eddig előtte tel-
jesen ismeretlen forrásra bukkant, 
amelyből egyre erősbödő fény tört 
elő, majd a Boldogságos Szűz Má-
ria áldást osztó alakja bontakozott 
ki és mennyei hangok hallatszottak.  
A pásztor a csodás látomást azonnal 
elbeszélte pásztortársainak. Majd a 
hír gyorsan elterjedt a környék kö-
zeli és távoli lakosai között. Sokan 
jöttek a forráskúthoz a csodát lát-
ni, vizéből pedig betegeiknek vittek 
haza. Egymás után több csodás gyó-
gyulásról adtak hírt, úgyhogy a nép 
csoportosan, egyre távolabbi vidék-
ről kereste fel a forrást, vagy, ahogy 
akkor nevezték, „a Boldogasszony 
ferencszállási erecskéjét”. 

Az 1700-as évek végén – mondja 
egy másik csodás történet – egy 
béna koldus jött a Szentkúthoz. Ivott 
a vízből, megmosakodott, s meggyó-
gyult: lába visszanyerte erejét. Man-
kóit a forrás mellett földbe szúrta, 
ezek kihajtottak és nagy fává te-
rebélyesedtek. A fákat később a bú-
csúsok szilánkonként széthordták. 
Egy alkalommal egy tanyai ember, 
akinek földjén a friss vetést a bú-
csúsok sokszor letiporták, trágyával 
tömte el a víz útját. Ám az a piszkot 
kiszórta, s még nagyobb erővel tört 
fel, sőt mintegy két méter széles nyí-
lást vájt magának. Ezt égi intésnek 
tekintették, s utána senki sem mert 
a forráshoz nyúlni. Körülkerítették 
és védőtetőt húztak föléje. Ezután 
is egyre jöttek a zarándokok, külö-
nösen pünkösdkor és Kisasszony 
napján a Szentkúti Szűzanyához. 
1875-ben új templomot emeltek, 
amelybe a régi templom használ-
ható köveit is beépítették. A millen-
nium emlékére, 1896-ban megépült 

A 2004–2005-ben épült új kolostor 
kerengője Pálosszentkúton napjainkban. 
(fotó: Bakos Botond) a Skapulárés Szűzanya kápolnája.  

Az I. világháború előtt és utána is 
több ízben felvetődött a gondolat 
valamelyik szerzetesrend lete-
lepítésére, hogy az Alföld egyik 
legnagyobb búcsújáróhelye végre 
állandó lelkigondozást nyerjen. 
1940-ben Vedres Béla kiskunfé-
legyházi plébános hívására a pálo-
sok átvették a kegyhely vezetését. 
A rend ideálisnak tartotta a helyet 
mind a remeteszellem, mind a Má-
ria-tisztelet ápolására, amelyek a 
pálos lelkiség legfőbb jellemzői.  
Az új pálos közösség házfőnöke P. 
Besnyő Gyula lett, aki egykori solt-
vadkerti plébánosként sok évtizedes 
lelkipásztori tapasztalattal rendel-
kezett. Az épületek rossz állapota 
miatt szükség volt egy új ko-
lostor építésére, amelyben a 
tanyai emberek számos mó-
don segítették a pálos atyá-
kat és testvéreket: pénzado-

mánnyal, építési anyaggal, fuvarral, 
fizikai munkával. A közös munka 
eredményeképpen 1940 novem-
berére elkészült a kolostorépület.  
A templom sekrestyével és gyónta-
tóhelyiséggel bővült. A beköltözés 
után a pálos atyák lelkes munkába 
fogtak a pálos Mária-tisztelet jegyé-
ben és a kegyhely fellendítéséért: 
képeslapot és tájékoztatófüzetet 
adtak ki a kegyhelyről, több ezer 
meghívót és plakátot küldtek szét 
a hagyományos pünkösdi főbúcsú 
előtt. Fásítottak, füvet kaszáltak, 
hogy gondoskodjanak az ideér-
kező zarándokok szükségleteiről.  
A pálosszentkúti, mélyen vallásos, 
katolikus tanyavilágban nagy meg-
becsüléssel vették körül a páloso-
kat. Ezt mutatja az is, hogy 1943-ban 

a falu vasútállomása megkapta 
a Pálosszentkút elnevezést.  
A szerzetesek példamutatóan 

vallásos, kétkezi munkát 
sem nélkülöző szegényes 
élete megszerettette a pá-

A pálosszentkúti kápolna belseje
(fotó: Varga László)
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los atyákat és testvéreket a tanyai 
emberekkel. A „fehér barátok” hét-
köznapjai majdnem olyan küzdel-
mesek voltak, mint az egyszerű 
homoki népé. Az itt szolgáló pálos 
atyák sok esetben nemcsak lelki-
pásztorok, hanem kiváló pedagó-
gusok, tanítók is voltak. P. Besnyő 
Gyula és P. Borsós Ignác a helybelin 
kívül négy tanyai iskolában vállaltak 
hitoktatást, amelyekbe télvíz idején 
csak gyalog lehetett eljutni. 1945-
ben, amikor a háborús helyzet mi-
att a tanítók nem mertek vagy nem 
tudtak kijárni az iskolákba, az akkor 
hitoktatást végző fiatal pálos atyák, 
P. Vezér Ferenc és P. Bolyós Ákos 
vállalták a gyerekek tanítását, és az 
igazgató engedélyével év végi bizo-
nyítványt is adtak nekik. Elsősorban 
Pálosszentkúthoz kötődik a pálos 
rend vértanújának, P. Vezér Ferenc-
nek élete is, akinek 1942 és 1947 
között itt volt a legfőbb szolgálati 
helye. Derűs egyénisége, embersé-
ge, nyíltszívűsége, szolgálatkészsé-
ge miatt az itteni emberek szívükbe 
zárták Ferenc atyát. Amikor 1945 
tavaszán egy lánglelkű beszéde 
után – amellyel a háborús időszak 
borzalmai között kitartásra buzdí-
totta híveit – a rendőrség hat hétre 
őrizetbe vette, a pálosszentkútiak 
új titokkal kiegészítve imádkozták a 
rózsafüzért: „aki Ferenc atyánkat ki-
szabadíjja”. Hogy szeretett papjukat 
visszakapják, kérelmet fogalmaztak 
meg, amelyben P. Vezér tiszta er-
kölcsére hivatkozva, 264 aláírással 
hitelesítve kérték szabadon bocsá-

tását. Emlékét ma is tisztelet övezi. 
A pálosok 1950-ig, a rend betiltá-
sáig irányították a kegyhely életét. 
1945 júliusától a pálos atyák helyi 
káplánságot hoztak létre a népes 
tanyavilág lelki gondozására. 
A káplánságot 1948-ban a megyés-
püspök önálló lelkipásztori állo-
mássá alakította. Ebben az évben 
kezdtek a pálos atyák a szentkút két 
oldalán húzódó zárt árkádsor építé-
sébe, amely az időjárás ellen védi 
a zarándokokat, nyáron pedig szál-
lásként szolgál. 1948. október 10-én 
Pálosszentkúton tartották az 1947–
48-ban megrendezett Boldogasz-
szony Év utolsó ünnepi eseményét 
Mindszenty József bíboros, herceg-
prímás, esztergomi érsek vezetésé-
vel, harmincezer ember jelenlété-
ben. A kommunista hatalomátvétel 
és a rendek feloszlatása után, 1950-
ben a kegyhely a Váci Egyházme-
gye fennhatósága alá került, mert 
akkor még Pálosszentkút ennek 
az egyházmegyének a területéhez 
tartozott. Mindent államosítottak, 
kivéve a templomot és pár szobát 
a kolostorban. A kolostorból iskola 
lett, csak egy kis helyiséget hagytak 
meg a plébánosnak. Az élet azonban 
nem állt meg, a kegyhely fejlesztése 
folytatódott, a helyi lelkipásztorok-
nak és a buzgó híveknek köszönhe-
tően. 1965-ben többszöri kérelem 
benyújtása után végre visszasze-
rezték a kegyhely 5 hold területét, 
amit a hívek bekerítettek. 1965-ben 
Takács István festőművész a Szűza-
nya életéből vett jeleneteket festett 

a templom mennyezetére. 1976-ban 
felépült a lourdes-i barlang, mely 
Bozóky István műköves mester al-
kotása. 1981-ben a régi kolostorépü-
letben megnyílt a Mária-múzeum, 
melynek értékes kiállítási tárgya-
it Kátai Géza plébános gyűjtötte.  
A kiállításon a Mária-tisztelettel kap-
csolatos tárgyi emlékek láthatók a 
világ minden tájáról: szobrok, ró-
zsafüzérek, képek és könyvek. 
A rend újraindulását köve-
tően 1991. október 17-én a 
pálosszentkúti lelkészséget 
és kegyhelyet Marosi Izidor 

váci püspök ismét a pálosok gondo-
zására bízta. Annak ellenére, hogy a 
kommunizmus sokat pusztított és 
sokan eltávolodtak a vallástól, a ta-
nyasi emberek mai utódaiban is él a 
tisztelet és segítőkészség a pálosok 
iránt. Ennek megfelelően a kegyhely 
körüli munkákban, a búcsúkra való 
előkészületben a helyiek szívesen 
segítenek. 
Az egyház Mária-ünnepeihez kap-
csolódó búcsúk ma is a kegyhely 
életének legfontosabb eseményei, 
melyeken rendszerint több ezer 
ember vesz részt. Ezek közül ki-
emelkedik a pünkösdi búcsú, melyet 
keresztény ifjúsági találkozó előz 
meg, valamint a szeptemberi, Kis-
asszony-napi búcsú. 
2008-ban rendezték meg Pálos-
szentkúton az első motoros zarán-
doklatot, amelyet azóta hagyomá-
nyosan minden évben megtartanak. 
A zarándoklat elsődleges célja az 
evangelizáció és a közösségterem-
tés. Az immár több száz embert 
(motorosokat és családtagjaikat) 
vonzó találkozóknak állandó elemei 
a közös imádság, a szentmise, a ta-
núságtétel és a motorosok ünnepé-
lyes felvonulása Kiskunfélegyházá-
ra, ahol a pálos atyák megáldják a 
motorokat. 
2012. április 30-án került sor P. Ve-

zér Ferenc ünnepélyes újrateme-
tésére Pálosszentkúton. Ennek 
emlékére a Petőfiszállást Pá-

losszentkúttal összekötő 
utat a mártírhalált halt szer-
zetesről nevezték el. Azok 

Pillanatkép 2010 nyarán a pálosszentkúti 
motoros találkozón
(Magyar Pálos Rend, Pécs, Központi Gyűjtemény, 
fotó: Zsabokorszky Zsolt)
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számára, akiknek nehézséget okoz 
a kegyhelyre való kijutás, a faluban 
egy családi házból kápolnát alakí-
tottak ki. 
A pálosok hivatásához szorosan 
hozzátartozik magyar szentjeink 
tisztelete, emlékük ápolása, ezért 
az épület a Magyar szentek és bol-
dogok kápolnája nevet kapta. Érde-
kessége, hogy a kápolna oltárképei 
Feszty Masa alkotásai. Középen 
Szent István, balján Szent Gellért, 

jobb oldalon pedig Boldog Özséb 
látható. Pálosszentkút elsősorban 
nem építészeti emlékeivel, művé-
szeti értékeivel tűnik ki, hanem 
éppen sajátos természeti környeze-
tével. A lakott településtől távol eső 
kegyhelyet messze kint a kiskun 
pusztában alig egy-két tanya övezi. 
A kegyhely alkalmas hely a világ 
zajától való elvonulásra, egyéni 
vagy kisebb csoportos lelki progra-
mokra, az elmélyedésre. 

A pálosok Erdélyben

A pálosoknak komoly történelmi 
múltja van Erdélyben. Már a 13. 
századtól jelen voltak, emlékük 
sok helyen megtalálható.  VI. Ke-
lemen pápa 1349-es rendelete 
nyomán – melyben engedélyezte 
újabb pálos kolostorok alapítását, 
főleg az ország azon vidékein, ahol 
még nincsenek rendházaik – a rend 
felvirágzott Erdély területén is.   
A pálos rend iránti vonzalom ala-
kulását tükrözik az erdélyi, a szat-
mári, a nagyváradi és a temesvári 
egyházmegye területén létrejött 
kolostoralapítások. Gyulafehérvá-
ron két pálos rendház is volt a 13. 
században: a Szent Erzsébet kolos-
tor, melyet először 1309-ben említe-
nek, és a Szent Annáról elnevezett 
kolostor. Nagyváradon szintén két 
kolostoruk volt a pálosoknak. Jelen-
tősebb kolostorok még a középkor-
ban: Szentmihálykő, Maroscsesztve, 
Marosszentkirály, Tövis, Homoród-
szentpál. A török hódítás a legtöbb 
erdélyi pálos kolostort is tönkretet-
te. A mohácsi vereséget követő zilált 
politikai viszonyok között a hitújítás 
áramlatai egyre jobban terjedtek 
Magyarország területén. Mivel egy-
házmegyék maradtak püspök nél-
kül, a papság elfogyott, a szerze-
tesi élet sok helyen megszűnt, 
vagy fellazult, a reformáció 
terjedésével pedig elapadt 
az utánpótlás. A pálos rend 
csak kevés helyen maradt 

meg Székelyföldön. Ekkor a kis ká-
polnák, remeteségek, és a búcsú-
járások jelentősége megnőtt: oázi-
sokként őrizték a hitet, a reményt az 
emberekben. A megmaradt szerze-
tesek a járványok idején betegeket 
gondoztak, és a pap nélkül maradt 
népet igyekeztek szolgálni. A Beth-
len Gábor és I. Rákóczi György alatt 
Erdélyhez tartozó hét vármegyé-
ben a pálos szerzetesek az 1640-es 
évektől kezdve igen tevékeny és 
sikeres hittérítő munkát végeztek. 
1668-ban IX. Kelemen pápa a ma-
gyarországi misszióval a pálosokat 
bízta meg, és kiváltságokat is adott 
nekik. A 17. század végén, az ekkor 
kezdődő építkezési hullám idején a 
rend is új kolostorok létrehozásán 
fáradozott. A 18. századi erdélyi 
pálos misszió legfontosabb alakjai 
Radován Özséb, Székely András és 
Bencsik Márton voltak. Munkájuk 
nyomán rendházak létesültek Tövi-
sen, Illyefalván és Tordán. 
A 18. század a pálos rend második 
virágkora. Tövisen és környékén  
P. Csúzy Zsigmond hitszónok és 
egyházi író fejtett ki hatásos tevé-
kenységet. Illyefalván P. Székely 
András és két rendtársa alapított 
„misszionárius rezidenciát” 1701-
ben, ahol iskolát is működtettek.  
A rendek eltörléség innen látták 

el a pálosok Sepsiszentgyörgy 
lelkipásztori szolgálatát. II. 
József 1786-os feloszlató 

rendelete a pálosok erdélyi 
közösségeit is megsemmi-
sítette. 

Szent István-templom, Hargitafürdő
(fotó: Török Máté, 2018)
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A mártírsorsú 
P. Vezér Ferenc 
pálos szerzetes

Vezér György 1914. március 23-án 
született, a Szatmár megyei Sza-
niszló faluban. 1926-ban Eszter-
gomban a szalézi nevelőintézetben 
tanult, majd a bencés gimnázium-
ban érettségizett. 1935-ben kérte 
felvételét a pálosok közösségébe, 
ahol a Ferenc nevet vette fel. Pé-
csett végezte bölcseleti és teológiai 
tanulmányait. Virág Ferenc pécsi 
megyéspüspök szentelte pappá 
Pécsett 1940. január 28-án. Lelki-
pásztorként működött a budapes-
ti Sziklatemplomban és Pécsett 
is – mindkét helyen házgondnoki 
feladatokat is ellátott –, legfonto-
sabb állomáshelye azonban Pálosz-
szentkút volt, ahol kisebb-nagyobb 
megszakításokkal több időszakon 
keresztül – egy ideig házfőnökként, 
és a helyi lelkészség vezetőjeként 
is – szolgált. 1946 januárjától a ma-
gyarországi pálos rendtartomány 
vezetésében is részt vett. Remek 
szónoki képességével és rendíthe-
tetlen hitével nagy hatást gyakorolt 
az emberekre. Emiatt a kommunista 
hatalom több alkalommal próbálta 
perbe fogni, megtörni. 1951. már-
cius 20-án letartóztatták. Ko-
holt vádakon alapuló ügyét a 
Grősz József kalocsai érsek 
elleni koncepciós perhez 
csatolták. Az Andrássy út 

60-ban levő ávós-központ pincéjé-
be vitték. A kihallgatások során Fe-
renc atyát kegyetlenül megkínozták.  
A Grősz-per IX. rendű vádlottjaként 
halálra ítélték. Több mint egy hóna-
pot töltött a siralomházban kivég-
zésre várva, ahol halálra ítélt és 
kivégzés előtt álló zárkatársainak 
mindvégig lelki támasza és vigasz-
talója volt. Budapesten, a Gyűjtőfog-
ház udvarán 1951. augusztus 3-án 
kivégezték. 
1992. február 17-én a Legfelsőbb 
Bíróság a vádak alól P. Vezér Feren-
cet felmentette. Földi maradványait 
sok éves kutatás után találták meg 
a Rákoskeresztúri új köztemető 
298-as parcellájában. Így 2012-ben 

megtörténhetett Ferenc atya földi 
maradványainak exhumálása 
és ünnepélyes újratemetése, 

papi és szerzetesi működé-
sének legfontosabb színhe-
lyén, Pálosszentkúton.

Vezér Ferenc portréja, 1940-es évek, 
ismeretlen fotós felvétele
(Magyar Pálos Rend, Pécs, Központi Gyűjtemény)

A lefoglalt kolostorok berendezését, 
a templomok felszerelését liciten 
elkótyavetyélték. Ezután maradtak 
még ugyan pálos testvérek Erdély 
területén egyházmegyés szolgálat-
ban, de a rend több mint két évszá-
zadra eltűnt Erdélyből.

Hargitafürdő

A több évszázados erdélyi jelenlé-
tükre való tekintettel a Gyulafehér-
vári Főegyházmegye visszahívta a 
pálosokat. Hosszú előkészítő munka 
után került sor a pálos rend erdélyi 
visszatelepülésére, és egy új szer-
zetesház alapítására Hargitafürdőn 
2014. január 26-án, Dr. Jakubinyi 
György, gyulafehérvári érsek által 
celebrált szentmise keretében. 
Hargitafürdő hegyvidéki, festői szép-
ségű üdülőhely, a Csicsói-Hargita 
hegység dél-keleti oldalán, Hargita 
megyében, Csíkszereda megyeszék-
helytől 21 km-re nyugatra. Közigaz-
gatásilag Csíkszeredához tartozik. 
Hírnevét nagyszámú feltörő borvíz-
forrásoknak, szénsavas fürdőinek 
és mofettáinak köszönheti. A falut 
a kaolinkitermelés is ismertté tette. 
Ma a téli sportok egyik központja.
A hargitafürdői Szent István-kápol-
na a Gyulafehérvári Főegyházme-
gye legmagasabban fekvő temp-
loma, kb. 1360 méter tengerszint 
feletti magasságban. A fakápolna 
1904 és 1909 között épült, Angi Mi-
hály gyergyószentmiklósi és Máté 
György gyergyóalfalvi lakosok és 

családjuk adományából. Az egy-
házközséget 1968-ban Márton Áron 
püspök nyilvánította leányegyház-
zá (filia). Az elmúlt évszázadban 
a csíkcsicsói majd a csíkszeredai 
Szent Kereszt plébánia látta el a 
helybeli katolikus hívek lelki gon-
dozását. A mind több idelátogató 
számára az 1990-es években épült 
meg a Szent István Ház. A kápolnát 
2009. augusztus 20-ra teljesen fel-
újították, mellette plébánia épült. 
Az egyházközség 2010. augusztus 
1-jétől vált önálló plébániává. A har-
gitafürdői plébániát Darvas-Kozma 
József csíkszeredai esperes-plébá-
nos kezdeményezésére ajánlották 
fel a pálos szerzeteseknek erdélyi 
újra letelepedésük helyszínéül. Re-
mélhetően az új alapítás nemcsak 
a lelki megújulás, hanem új pálos 
hivatások bölcsője is lesz.

A Szent István-templom belülről
(fotó: Török Máté)
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Csoportkép a rendi lelkigyakorlat után 2018-ban Pálosszentkúton.
(Magyar Pálos Rend, Pécs, Központi Gyűjtemény, fotó: P. Balla Barnabás OSPPE)
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Urunk bemutatása ünnepén, 
2016. február 3., pécsi Pálos templom 

(fotó: Loósz Róbert)
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tel.: 06 72/515-425 
miserend: hétköznap, szerda kivételével: 
17.00, vasárnap: 10.45

BUDAPEST 
Sziklatemplom és kolostor 
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